
 

 
    
 
 
 

REG. GEN. N° 155 del 14/05/2025 

 
DETERMINAZIONE N° 155 del 14/05/2025 

 

Oggetto: Determina di acquisto materiale di consumo per la realizzazione degli 
interventi previsti dal Programma P.I.P.P. I nell’ambito del PNRR - Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 – Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle 
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 
bambini”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU di valore 
inferiore ad € 140.000, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.  
CIG B6D8A3AF0E 

Il Responsabile del Servizio Sociale 

 
CUP D74H22000310006 
 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento degli interventi previsti dal 

Programma P.I.P.P.I nell’ambito del PNRR - Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 – Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 

della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 

servizio; 

Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• 25 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina le modalità di approvvigionamento 

digitale; 
• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria 

in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie 
imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente 



conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere 
motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

 
Vista la disponibilità finanziaria del corrente bilancio; 
Richiamate: 

1) la Decisione dell’Amministratore Unico:  

- n° 6 del 14/02/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano 

programmatico e Bilancio di previsione triennio 2024-2026; 

2) le Determinazioni del Direttore 

- n° 361 del 29/12/2023, con la quale è stata prorogata la nomina della sottoscritta 

a Responsabile Servizi Sociali Territoriali per il biennio 2024-2025; 

- n° 50 del del 22/02/2024 con la quale la scrivente è stata nominata RUP per le 

procedure di affidamento di servizi e forniture di competenza del Servizio sociale 

aziendale, nei limiti dei budget assegnati dagli strumenti di programmazione 

 

Dato atto: 

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

– l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 
previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della ACCERTATO che il mezzo 
abbisogna di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per consentire 
l’utilizzo; 

ACCERTATO che è necessario acquisire materiale destinato ad attività con i bambini 
onde attivare gruppi con bambini e ragazzi così come previsto dal programma succitato 



PRESO ATTO dell’allegato preventivo di spesa della Ditta TUTTO PER LA SCUOLA 
MATERNA situato in Via Martiri della Resistenza, 15/A Partita Iva e Codice Fiscale 
01115270330 
 
RILEVATO che tale fornitore garantisce le certificazioni CE ed una ampia varietà di 
materiale dedicato a bambini e ragazzi e che tale materiale troverà sede presso i locali 
del servizio sociale territoriale gestore del progetto 

Che il preventivo allegato comporta una spessa di € 1407,66 (più IVA al 22%) 
comprensivo di trasporto 

RICHIAMATI: 

­ l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per 
lavori fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 140.000 euro; 

­ l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n° 36/2023, che prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano la 
decisione a contrarre e che in caso di affidamento diretto il suddetto atto deve 
individuare l’oggetto e l’importo, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico professionale; 

­ l’art. 19 del D. Lgs. n° 36/2023 che prevede che “Le Stazioni appaltanti e gli Enti 

concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel rispetto dei 

principi e delle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (D. Lgs. n. 

82/2005), garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano secondo 

i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati 

personali e di sicurezza informatica.” 

­ La Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio 

processo digitalizzazione. 

PRESO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il 
ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP e che 
per acquisirlo è necessario provvedere ad aggiudicazione della fornitura; 
RILEVATO quanto segue: 

a) oggetto del contratto: acquisto materiale  

b) importo contrattuale: € 1407.66 (più IVA al 22%) comprensivo di trasporto; 

c) ragioni di scelta del contraente: ditta specializzata con disponibilità immediata; 



d) requisiti di carattere generale: autocertificazione di possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione; dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex 

legge n° 136/2010; 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023 (“Principio di 
rotazione degli affidamenti”); 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, non si trova, 
con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di 
agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o 
assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) di liquidare la spesa esposta dalla Ditta TUTTO PER LA SCUOLA MATERNA sita in 
Piacenza viale Martiri della Resistenza 15/ e regolarizzare in questo modo la fornitura 
del servizio erogato in urgenza tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett.b) del D. Lgs. n° 36/2023; 

2) di approvare l’allegato preventivo della Ditta TUTTO PER LA SCUOLA MATERNA; 
3) Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari a euro 1407.66 (IVA 

esclusa) importo totale € 1985.34 IVA COMPRESA (alcuni prodotti sono esenti IVA) VEDI 
ALLEGATO PREVENTIVO; 

4) Di richiedere il CIG e perfezionare il contratto come da delibera ANAC n° 582 del 
13/12/2023; 

5) Di dare atto che: 
il codice univoco è: UF6WZ0; 
6) di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 

e segg. del D. Lgs. N° 36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023; 
7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 
8) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è la sottoscritta; 
9) di dare atto che responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Dott. Maria 

Grazia Veneziani 

     IL RUP 
     Maria Grazia Veneziani 

 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 



 



  



 


		2025-06-25T13:26:49+0000
	Veneziani Maria Grazia




